РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕГРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.06.2021                                  ст. Преградная                             		 №37

О Плане основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года на территории Преградненского сельского поселения на 2021-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить план основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года на территории Преградненского сельского поселения на 2021-2022 годы, согласно приложению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации Преградненского сельского поселения и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Преградненского сельского поселения					С.В. Корнев
Приложение
к постановлению администрации Преградненского сельского поселения
от 01.06.2021 № 37

План
основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации
на период до 2025 года на территории Преградненского сельского поселения на 2021-2022 годы

	N п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Источники
финансирования

	1
	2
	3
	4

	1. В сфере государственной национальной и миграционной политики

	1
	Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Преградненского сельского поселения в целях выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	Ежеквартально

Специалист 1 разряда администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	2
	Анализ обращений граждан по фактам дискриминации по признаку социальной, расовой, национальной, языковой, политической, идеологической или религиозной принадлежности
	1 раз в полугодие
	Заместитель главы администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	3
	Привлечение глав общин и диаспор, старейшин, духовных и религиозных  лидеров, формирующих общественное мнение, к процессам выхода из межнациональных (межэтнических) конфликтов, в том числе к переговорам в качестве представителей «народной дипломатии», а также в качестве наблюдателей и гарантов соблюдения и выполнения достигнутых соглашений
	В случае возникновения межнацио-нальных конфликтов
	Глава администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	4
	Проведение семинаров-совещаний с работниками учреждений культуры и образования Преградненского сельского поселения по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	1 раз в полугодие
	Глава администрации Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	5
	Привлечение к работе в общественных советах, иных коллегиальных органах при исполнительных органах, при главе муниципального образования представителей национальных общественных объединений
	1 раз в полугодие
	Заместитель главы администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	6
	Приобщение представителей различных национальностей к совместному празднованию знаменательных и памятных дат истории России и Карачаево-Черкесской Республики, а также традиционных народных и религиозных праздников
	Ежеквартально
	Глава администрации Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	7
	Мотивирование граждан к неприятию пропаганды экстремистской идеологии, к информированию субъектов противодействия экстремизму о ставших им известных фактах подготовки к осуществлению экстремисткой деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий
	Ежеквартально
	Специалист 1 разряда администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	8
	Обеспечение скоординированной деятельности субъектов противодействия экстремизму, направленной на недопущение формирования неблагоприятной миграционной ситуации в Преградненском сельском поселении, в том числе через принятие мер, препятствующих возникновению пространственной сегрегации, формированию этнических анклавов, социальной исключительности отдельных групп граждан
	Ежеквартально
	Специалист 1 разряда администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	2. В сфере информационной политики

	9
	Размещение на официальном сайте администрации Преградненского сельского поселения материалов по профилактике экстремизма
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	10
	Информационное сопровождение в сети интернет- деятельности администрации Преградненского сельского поселения, субъектов противодействия экстремизму
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	11
	Тиражирование и распространение информационных материалов о предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, формирование у них чувства заинтересованности в противодействии экстремизму, а также чувства сопричастности деятельности государства в этой сфере
	Третий квартал
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	12
	Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, в том числе в формате круглых столов с участием органов местного самоуправления, СМИ, общественных национально-культурных организаций по предупреждению и нейтрализации сепаратистских настроений, деструктивных межнациональных и межконфессиональных отношений, а также формированию положительного восприятия населением государственных инициатив, направленных на совершенствование мер в сфере противодействия экстремизму.
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	13
	Организация информационного противодействия антироссийским экстремистским акциям, в том числе путем популяризации в СМИ социально ориентированных молодежных проектов, направленных на патриотическое воспитание, гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений
	1 раз в полугодие
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	14
	Мониторинг средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма и экстремистских материалов, в том числе содержащих призывы к подготовке и совершению террористических актов
	Ежеквартально
	Специалист 1 разряда администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	15
	Освещение мер, в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации, информирование граждан о текущей миграционной ситуации, ее влиянии на различные аспекты жизни российского общества
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

3. В сфере образования и муниципальной молодежной политики

	16
	Проведение в муниципальных образовательных организациях Преградненского сельского поселения занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противод4ействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	17
	Проведение в муниципальных образовательных организациях Преградненского сельского поселения мероприятий по неприятию идеологии терроризма и экстремизма
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	18
	Реализация мероприятий и проектов гражданско-патриотической тематики, посвященных пропаганде государственной символики, достижениям государства, героям и значимым событиям в новейшей истории страны
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	19
	Развитие механизмов обеспечения доступности для молодежи объектов культурного наследия, спорта и отдыха, в том числе путем формирования системы льготного посещения театрально-концертных организаций, музеев, выставок, организаций культуры и искусства
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	20
	Популяризация в молодежной среде литературного русского языка, культурных, национальных традиций России, исторического наследия народов страны, традиционных ремесел
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	21
	Вовлечение молодежи в деятельность поисковых, археологических, военно-исторических, краеведческих, трудовых отрядов, молодежных объединений
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	22
	Проведение мероприятий по своевременному выявлению и пресечению фактов радикализации несовершеннолетних
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	4. В сфере государственной культурной политики

	23
	Поддержка в приоритетном порядке мероприятий, направленных на сохранение и популяризацию культурного наследия народов России, в том числе мероприятий, содействующих активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	в рамках административных мероприятий

	5. В сфере правоохранительной деятельности

	24
	Координация деятельности правоохранительных органов, администрации Преградненского сельского поселения с институтами гражданского общества в совместной работе с институтами гражданского общества и организациями по выявлению и пресечению экстремистских проявлений, реализуемых с использованием политического, социального, религиозного и национального факторов
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	6. Организационные мероприятия

	25
	Ежегодная корректировка муниципального плана по реализации Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации на период до 2025 года на территории Преградненского сельского поселения в целях совершенствования управления в сфере противодействия экстремизму с учетом национальных, конфессиональных, региональных и муниципальных факторов при принятии управленческих решений
	Ежеквартально
	Администрация Преградненского сельского поселения
	без финансирования

	26
	Включение в план работы заседания консультативного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при Главе Преградненского сельского поселения вопросов, направленных на профилактику и предупреждение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц
	Ежеквартально
	Специалист 1 разряда администрации Преградненского сельского поселения
	без финансирования